



**MUNICÍPIO DE CORREGO DO BOM JESUS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Abril de 2018 - Bimestre: Março / Abril**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2018	Até o Bimestre - 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	14.051.500,00	1.934.318,33	4.116.473,14	3.680.703,35
Receita Tributária	625.620,00	96.248,86	165.279,09	120.570,29
IPTU	143.000,00	23.319,57	26.057,57	14.732,40
ISSQN	77.500,00	7.852,40	16.218,78	11.373,64
ITBI	84.000,00	10.636,00	25.589,00	16.481,26
IRRF	106.000,00	12.564,95	25.029,41	14.648,45
Outras Receitas Tributárias	215.120,00	41.875,94	72.384,33	63.334,54
Receita de Contribuicao	38.000,00	23.078,00	46.294,00	33.903,10
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	38.000,00	23.078,00	46.294,00	33.903,10
Receita Patrimonial Líquida	6.000,00	1.410,00	6.812,00	6.250,00
Receita Patrimonial	134.500,00	14.014,26	58.493,32	79.317,84
( - ) Aplicacoes Financeiras	128.500,00	12.604,26	51.681,32	73.067,84
Transferencias Correntes - Valor Líquido	12.973.380,00	1.761.865,75	3.791.064,18	3.412.299,67
Cota Parte do FPM ( 80 % )	9.035.480,00	1.010.719,92	2.303.907,29	2.148.621,17
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	1.612.000,00	248.474,81	504.030,60	446.070,21
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	320.000,00	121.932,14	220.159,24	202.022,15
Transferências de Convênios	160.000,00	0,00	67.680,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	1.845.900,00	380.738,88	695.287,05	615.586,14
Demais Receitas Correntes	408.500,00	51.715,72	107.023,87	107.680,29
Outras Receitas da Divida Ativa	0,00	0,00	1,82	6.024,08
Diversas Receitas Correntes	408.500,00	51.715,72	107.022,05	101.656,21
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	20.000,00	200.000,00	200.000,00	0,00
Operacoes de Credito ( III )	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	0,00	200.000,00	200.000,00	0,00
Convênios Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	200.000,00	200.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	0,00	200.000,00	200.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	14.051.500,00	2.134.318,33	4.316.473,14	3.680.703,35

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	2018	2017
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	13.537.559,59	6.297.106,35	5.415.363,45	3.379.067,67	2.667.802,40	0,00	177.552,88
Pessoal E Encargos Sociais	6.549.364,31	1.904.684,87	1.574.511,97	1.886.000,33	1.569.198,19	0,00	3.920,99
Juros e Encargos da Divida ( IX )	51.578,64	51.578,64	50.000,00	15.483,67	17.638,49	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.936.616,64	4.340.842,84	3.790.851,48	1.477.583,67	1.080.965,72	0,00	173.631,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	13.485.980,95	6.245.527,71	5.365.363,45	3.363.584,00	2.650.163,91	0,00	177.552,88
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	1.782.236,10	313.764,12	108.470,50	196.199,52	53.546,22	0,00	424.649,25
Investimentos	1.647.008,94	178.536,96	8.470,50	151.123,80	8.470,50	0,00	424.649,25
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida ( XIV )	135.227,16	135.227,16	100.000,00	45.075,72	45.075,72	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	1.647.008,94	178.536,96	8.470,50	151.123,80	8.470,50	0,00	424.649,25
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	15.182.989,89	6.424.064,67	5.373.833,95	3.514.707,80	2.658.634,41	0,00	602.202,13
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-1.131.489,89	-2.107.591,53	-1.693.130,60	801.765,34	1.022.068,94	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	969.795,69	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2018	38.305,80

**Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:**

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUN. CÔRREGO DO BOM JESUS CAMARA MUNICIPAL DE CÔRREGO DO BOM JESUS



**MUNICÍPIO DE CORREGO DO BOM JESUS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período: Janeiro a Abril de 2018 - Bimestre: Março / Abril

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA MUNICIPAL	ELIANA DE FATIMA ALVES E SILVA	
Contador	VALDIRENE BRANDAO DA SILVA	CONTADOR CRC/MG 070399/O-6
Controle Interno	EMERSON LOURENCO MARTINS	